a) et Bertoldi fratris sui über der Zeile.
b) iure hereditario über der Zeile.
c) Vorlage: faciat.
d) So.

1) No. 15 und IG sind von gleicher Hand geschrieben. In derselben Sache

wird sowohl der Stadt wie der zuständigen Unterbehörde Meldung gemacht.
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vrowe omnem portionem eorum quam in domo quadam iuxta por-
tam eream habebant, plane ratum et gratum kabentes quicquid
idem Tidemannus decreverit faciendum de eadem, quod presentibus
protestamus. Datum anno domini m°. cc°. nonagesimo octavo, in
sabbato palmarum.

Das Siegel der Stadt Lübeck auf der Rückseite in dünner
Wachsschicht aufgedrückt.

18. 1291 Dez. 1 Mainz.

Nos Ebirhardus camerarius, Heinricus scultetus .. iudices, con-
silium et universi cives || Maguntinenses . . magistris et .. offieiatis
parrochie s. Oolumbe Coloniensis salutem et subscriptorum || noscere
veritatem. Noveritis quod Arnoldus et Bela coniuges, nostri con-
cives, in nostra constituti presentia libere et simpliciter tradiderunt
et remiserunt Iohänui, fratri dicte Bele civi Coloniensi dicto de
Porta, omne ins et proprietärem ad ipsos devolutam ex morte quon-
dam Heinrici patris eiusdem Bele in parte cuiusdam aree site in
parrochia s. Columbe Coloniensi predicta contiguate domui dicte
Starkinberg versus campos, effestucantes et renunciantes super dicta
area ad manus prefati lohannis, ita quod in posterum nee ab ipsis
nec ab eorum keredibus ulla fiet requisicio pro eadem, petentes
eciam ipsum Iohannem scribi ad partem ipsorum aree predicte se-
cundum vestre consuetudinem civitatis. In cuius rei testimonium
et evidenciam pleniorem ad peticionem predictorum Arnoldi et Bele
presentes litteras appensione secreti sigilli nostri dedimus commu-
nitas. Actum anno domini m°. cc°. lxxxx 0 primo, mense decembri.

Offener Brief. Siegel anhangend.

19. 1303 Juli 2. Mainz.

. . Iudices . . consules .. ac universi cives Maguntinensis viris
dis cretis .. magistris officiatorum et offieiatis universis jj domus par-
rochialis s. Columbe Coloniensis cognoscere veritatem. Noveritis
quod Erlekinus dictus Drinase j| de Bruxella, noster concivis Ma¬
guntinensis, constitutus in nostra presentia Elizabeth uxori sue le¬
gitime confert et contulit per presentes plenariam potestatem et
mandatum speciale renuueiationem faciendi coram vobis super sua
pueripärte domus vocate ,ad portam' site in vestra parrochia pre¬

ll Vgl. oben No. 12, ein Brief Frankfurts in derselben Sache.
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dicta, tarn pro a se quam pro ipsa Elizabeth, ad manus Iohaunis
dicti Heiligegeist viri coofficiati, ratum liabens et gratum quicquid
idem Elizabeth super dicta domo coram vobis duxerit faciendum
nomine ipsorum amborum. Renunciavit insuper dictus Erlekinus
coram nobis pure et simpliciter ad manus dicti Iohaunis lleilige¬
geist de dicta pueriparte dicte domus omne ius quod sibi et eins
uxori predicte in dicta domo conpetit in dictum Iohannem irre-
vocabiliter transferrendo. Hec vobis universis et singulis quorum
interest significamus per presentes, quibus sigillum secretum nostre
civitatis duximus ad partes dicti Erlekini et uxoris sue predicte
apponendum. Actum et datum anno domini m°. ccc°. tercio, feria
tercia proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Offener Brief. Siegel anhangend.

20. 1304 Juli 16. Münster.

.. Iudices .. magistri civium et.. scabini civitatis Monasteriensis
in Westpalia viris discretis et honestis [| .. magistris officiatorum et
universis officiatis domus parrochialis s. Columbe Coloniensis co-
gnoscere veri||tatem. Noveritis quod vir nobilis domuus Wilhelmus
de Holte canonicus ecclesie Monasteriensis, frater quondam reve-
rendi patris et domni Wickeboldi 1 archiepiscopi Coloniensis in no-
stra presencia constitutus suam pueripartem curie seu mansionis
que jZudendorp' vocatur, prout iacet in vestra parrochia ex oppo-
sito in veteri muro, cum omnibus suis atinenciis sibi ex morte
dicti domni archiepiscopi devolutam tradidit et remisit venerabili
viro domno Wedekindo scolastico Coloniensi fratri suo, omne ius
quod sibi in dicta mansione competiit in eundem transfereudo
sponte libere et solute. Hec vobis significamus per presentes qui¬
bus sigillum civitatis nostre in testimonium super eo est appen-
sum. Actum et datum anno domini m° ccc° quarto, feria quinta
post festum b. Margarete.

Offener Brief. Siegel anhangend.

21. 1280 Aug. 17. Nestved 2 .
Ilonorabilibus viris et discretis advocato et consulibus in Col-

lonia habitantibus advocatus, || consules et communitas civitatis de

a) Vorlage: per.

1) Erzbisclwf Wikbold f 1304 März SS. Tinnen, Gesch. d. Stadt Köln
II, S. 2~3, Amn. 3-

2) Eine kleine dänische Stadt an der Siidlcüste von Seeland. Die Zu-
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Nesterwith salutem et omne bonum. Honestati j| vestre declaramus,
quia növiter a transeuntibus intelleximus, quod pater et mater di-
lectorum concivium nostrorum Gobellini et Heinrici fratrum iir ci-
vitate vestra viam universe carnis sunt ingressi, quos secundum
consuetudinem terre iure tenentur ereditare. Ideo vestram nobili-
tatem per presentes duximus multipliciter exorandam, quatinus pre-
dictos concives nostros Gobellinum et H einricum nostris precibus
serviciis et amore in factis suis agendis bene et legaliter digneniini
promovere, quod apud vos et vestros specialiter cupimus deser-
vire. Insuper pro certo habeatis quicquid prelibati fratres de pre-
nominata ereditate duxerint ordinandum ratum et tirinum et ab
omni inpetitione libera a in perpetuum habeatur. Et hoc per appen-
sionem sigilli nostri civitatis confirmamus. Datum anno domini
m°. cc°. lxxx, in octava b. Laurentii martiris.

Offener Brief. Siegel anhangend. Umschrift: f S. SIVIVM^
DE NESTVETH.

22. 1280 Okt. 11. Nestved.

. . Iudices .. consules totumque commune opidi de Nesterwith
viris prudentibus et honestis universis officialibus parrochie s. Co-
lumbe in Coionia || salutem et omne bonum. Vestre honestati si-
gnificamus quod constituti in nostra presentia Elizabeth uxor Hen-
rici coopidani nostri filii Henrici |] dicti Mummart civis Coloniensis
cum liberis suis quod habet de Henrico predicto et Lucia uxor
legitima Godefridi fratris Henrici predicti coopidani nostri necnon
et liberi Godefridi predicti quos habuit de Gertrude quondam uxore
sua cum proximis parentibus suis promiserunt pro se et suis proxi-

a) So. b) So.

sclirift verräfh schon in der Adresse eine handgreifliche Unkenntniss der Kölner
Verfässungszustände. Sachlich bewegt sie sich in allgemeinen Ausdrücken, die den
formalen Forderungen der Schreinspraxis wenig entsprechen. Ungefähr acht
Wochen später (Okt. 11) liegen in derselben Sache zivei, mit Ausnahme der will¬
kürlich veränderten Titulatur der fremden Stadtbehörde (vgl. oben S. S4, Anin)
in allen Formalien exakte Dokumente in doppelter Ausfertigung vor. Dieselben
sind sämnitlich vom amtirenden Schreiber des Kolumba-Kirchspiels in Köln ge¬
schrieben, und ebenso gleichmässig mit dem Stadtsiegel von Nestved besiegelt.
Es ergibt sich also in diesem Falle mit aller Deutlichkeit, dass die formell
nicht genügende Originalzuschrift durch anderioeitige, auf Grund der mündlichen
Verhandlung vor dem Schreinsamt in Köln ausgefertigte Schriftstücke ersetzt
wurde, welche erst zu nachträglicher Besiegelung nach Nestved gesendet sein
können.
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mis venditionem quam fecerant pvedicti, Heuricus et Godefridus,
mariti et patres eorum Berwino iilio Richwini dicti Grin scabini
Coloniensis de duabus quintis partibus unius domus et aree, ante
et retro subtus et snperius prout iacet in vestra parrochia in platea
ducis que fuit mansio parentum ipsorum Henrici dicti Mummart
et Kunegundis eius uxoris, civium Coloniensium, firmam et ratam
habituros. Ita quod predictus Berwinus predictas duas quintas
partes in mansione predicta omni iure, quo ad predictos Heinricum
et Godefridum fratres ex morte predictorum parentum suorum fue-
rint devolute, ubicumque ipsum iusta continget divisione, siue ali-
cuius requisitione seu impetitione obtinebit. Et hoc sub testimonio
presentium litterarum quibus sigillum nostri oppidi duximus appo-
nendum. Actum in crastino s. Gereonis anno domiui millesimo
dücentissimo octuagesimo.

Offener Brief. Vom Schreinschreiber des Kolumba-Kirchspiels
in zwei mit geringen Abweichungen wörtlich übereinstimmenden Aus¬
fertigungen geschrieben. Stadtsiegel von Nestvecl an beiden Ausfer¬
tigungen anhangend.

23. 1280 Okt. 11. Nestvecl.

.. Iudices . . consules totaque universitas opidi de Nesterwith
viris konestis et discretis universis officialibus parrochie s. Columbe
in Colonia salutem cum omni dilectione. Vestre || discretioni pro-
testamur presentibus, quod in nostra presentia constituti Elyzabeth
uxor Henrici coopidani nostri filii Henrici dicti Mummart quondam
concivis vestri cum liberis suis ac [| proximis et Lucia uxor legi-
tima Godefridi fratris Henrici predicti nostri coopidani, ueenon et
liberi dicti Godefridi quos (habutt) de Gertrude quondam uxore sua
cum proximis parentibus suis proiniserunt se firmam et ratam habere
et teuere venditionem quam fecerant predicti Heuricus et Godefri¬
dus fratres Iohanni dicto de Bunna concivi vestro in duabus quintis
partibus duarum mansionem sub uno tecto iacentium in platea du¬
cis contiguatarum quondam mansioni parentum suorum versus pla-
team clippeorum ad ipsos Henricum et Godefridum ex morte paren¬
tum suorum Henrici dicti Mummart et uxoris sue Kunegundis iure
devolutis, ita quod dictus Iohan.nes predictas duas quintas partes in
domo predicta sine alieuius requisitione et impetitione obtinebit.
Et hoc sub testimonio presentium quibus sigillum nostri opidi est
appensum. Actum in crastino s. Gereonis anno domiui m° cc°
octuagesimo.

92 R. Hoeniger

Offener Brief. Vom Schreinschreiber des Kolumba-Kirchspiels
in zwei mit geringen Abweichungen wörtlich übereinstimmenden Aus¬
fertigungen geschrieben. Stadtsiegel von Nestved an beiden Ausfer¬
tigungen anhangend.

24. 1297 April 27. Oppenheim.

Universis ad quos presentes littere pervenerint et specialiter
.. magistris et.. officiatis domus parrochie [| s. Columbe Colöniensis
H. scultetus, scabini et consules, castrenses ceterique milites et ci-
ves |1 Oppinheimenses Maguutinensis dyocesis quantnm possunt ob-
sequii et honoris. Noveritis quod Mehtildis, relicta quondam rua-
gistri Vogelonis lapicide, nunc uxor Hermanni nostri concivis, ac
Wernherus eiusdem Mehtildis filius in nostra constituti presentia
super quarta parte totius hereditatis que fait quondam magistri
Heinrici lapicide patris predicti Vogelonis sita in parrochia vestra
prefata in vico parvo dicto Herleifsgaszen retro domum que dicitur
Troyen iuxta domum Lufredi vestri concivis versus Malmanspuzzen",
cuius hereditatis ususfruetum ad ipsam Mehtildem et proprietatem
ad eundem Wevnerum filium eius pertinere asserebant, et que ad
ipsos pertinuerunt, et insuper quidquid iuris in eadem hereditate
ipsi vel alter eorum ex quacumque causa habere poterunt vel de-
bebunt effestucando renunciaverunt simpliciter et expresse siue
spe revocandi ad manus et utilitatem magistri Heinrici sacerdotis
canonici ecclesie sanctariim virginum Coloniensis fratris quondam
eiusdem magistri Vogelonis, ita quod ipse H einricus sacerdos ex-
nuue prefatam hereditatem et omne ius quod dictis Mehtildi et
Wer nero competere poterat in eadem possideat et teneat et pro
sue libito voluntatis divertat iure et sine contradictione, prout sibi
videbitur expedire. In cuius rei argumentum et veritatis indicium
sigillum nostrum secretum hiis litteris est appensum ad petetionem
Mehtildis et W erneri sui filii prescriptorum. Actum anno domini
millesimo cc°. xc°. septimo, quinto kalendis maii.

Offener Brief. Siegel abgerissen. Im Schreinsbuch Berlici
fol. 35 zum Jahre 1297 findet sich die entsprechende Eintragung
mit dem Vermerk, class Megtildis et Wernerus filius eius die TJeber-
gabe des Besitzes per litteras civitatis sue Oppenheimensis be¬
wirkt haben.

a) Vorlage: Almanspuzzen, gemeint- ist Malmannspiitz.
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25. 1245 Okt. Utrecht.

Iudices, scabini ceterique cives in Traiecto viris discretis et
dilectis officialibus parrochie [| s. Columbe in Colonia salutem et
omne bonura. Tenore presentium vos duximus certificandos, nos
inter||fuisse vidisse et audivisse, quod abbas et conventus s. Pauli
in Traiecto cum fratribus suis Ludewico et Gerardo, tiliis Karoli
et Richmudis, super duabus septimis partibus trium domorum et
arearum in parrochia vestra sitarum, quarum una sita est prope
domum mansionis quondam Hermanni dicti Schoneweder versus
chorum s. Columbe et alia dicte domui a contiguata versus forum
et tercia sita in Berlecho, ante et retro prout ibi iacent, ad manus
Karoli predicti penitus effestucaverunt, omni iure quod in dictis
domibus habere videbantur omnino renunciantes. Actum et datum
anüo domini m°. cc°. xl° quinto, niense octobri 1.

Offener Brief. Siegel abgerissen.

a) Vorlage: domu.

1) Von gleicher Hand wird derselbe Thatbestand in zwei weitern Doku¬
menten gleichen Datums beurkundet. Alle drei Schriftstücke sind in demselben
Ductus geschrieben und offenbar gleichzeitig ausgefertigt. Nach Analogie des
oben S. S9, Anm. 2 besprochenen Verhältnisses der Nestveder Zuschriften nehme
ich die in Köln erfolgte Ausfertigung der drei hier mitgetlieilten Dokumente an.

W. abbas et conventus s. Pauli in Traiecto viris discretis et in Christo
dilectis officialibus parrochie s. Columbe in Colonia salutem in domino. Scire
vos volumus tenore presentium manifeste confitentes, quod nos cum Ludewico
et Gerardo fratribus nostris filiis Karoli et Richmudis super duabus septimis
partibus trium domorum et arearum in parrochia vestra sitarum, quarum una
sita est prope domum Hermanni dicti Schoneweder versus chorum s. Columbe
et alia domui dicti Herimanni contiguata versus forum et tercia sita in Ber¬
lecho, ante et retro prout ibi iacent, ad manus Karoli predicti penitus effe-
stueavimus omni iure quod in eisdem habere videbamur et renuntiantes. In
cuius rei testimonium presentem paginam sigillis nostris duximus roboran-
dam. Actum et datum anno domini m°. cc°. xl quinto, mense octobri. (Siegel
anli., stark beschädigt.)

E. dei gratia abbas s. Laurentii in Ostbruch Traiectensis diocesis viris
discretis et in Christo dilectis officialibus s. Columbe in Colonia salutem in
domino. Tenore presentium vos duximus certificandos nos interfuisse vi¬
disse et audivisse, quod conventus s. Pauli in Traiecto cum fratribus suis Lu¬
dewico et Gerardo filiis Karoli et Richmudis super duabus septimis trium
domorum et arearum in parrochia vestra sitarum, quarum una sita est prope
domum mansionis Hermanni dicti Schoneweder versus chorum s. Columbe et
alia dicte domui contiguata versus forum et tercia sita in Berlecho, ante et
retro prout ibi iacent, ad manus Karoli predicti penitus effestucaverunt, omni
iure quod in dictis domibus habere videbantur omnino renunciantes. Actum
et datum anno domini m°. cc° xlv°, mense octobri. (Siegel abgerissen.)
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II.

Zur städtischen Finanzpolitik und Steuergeschichte.

A. Städtische Anleihen.

26. 1229 März. Die Stadt Köln verpfändet für eine Anleihe von
100 Marie den achten Theil ihrer Grundnutzungssteuer- und Brau¬
steuer-Erträge an das Kolumba-Kirchspiel.

Iu nomine domini amen. Noverint universi presentes et fu-
turi quod parrochia s. Columbe pro || centum marcis Coloniensibus
in pignore accepit octavam partem census redituum qui dicuntur [|
geldendegut tocius civitatis Coloniensis, simul cum octava parte
denariorum braxature qui qualibet dominica ad usus civitatis' re-
cipiuntur, tarn diu predictos denarios, scilicet tarn de octava parte
census quam de' octava parte denariorum braxature qualibet sep-
timana recipiendos, quousque pretaxate centum marce parrocbie
s. Columbe integraliter persolvantur et creditoribus barum centum
marcarum proportionaliter dividantur. Et ad habundantem caute-
lam hoc data Ilde corporali per consilium cuiuslibeth a parrocbie
civitatis Coloniensis confirmatum est et ratum teneri compromissnm.
Terminus vero perceptionis octave partis b census redituum civitatis
inchoabit 0 in pascba domini auni m. cc. xxviiii ( April 25) et de-
inde proxima dominica post festum omnium sanctorum (Nov. 4)
perceptio denariorum octave partis braxature inchoabit. Deinde
vero parrochia s. Columbe suam octavam partem redituum obti-
nebit. In liuius rei evidentiam et firmitatem presens cartula ex-
inde conscripta sigillo civitatis est communita. Acta sunt hec anuo
gracie m°. cc°. xxviii 0. mense martio.

Siegel abgerissen.

27. 1262 Okt. 2. Die Stadt Köln überweist den Gemeindemitglie¬
dern des Kolumba-Kirchspiels, welche der Stadt in zwei Baten
Geld vorgestreclct haben, einen entsprechenden Theil der Einkünfte
aus der städtischen Accise.